But now we are attempting to examine the other, I mean καταφατική, under the guidance of Him Who is being sought and Who

ea pars est quae contemplatur quid de diuina natura ueluti proprie proferendum cauteque et rationabiliter intelligendum.

de A. De parte negatiua in prioribus satis mihi est suasum; nunc uero
ΚΑΤΑΦΑΤΙΚΗ de affirmatiua quid explices ardens exspecto.

N. Iam inter nos non temere ut censeo ad purum est deductum 5
omne quod de deo catholica fide approbante datur intelligi de causa 600A
omnium similiter pie philosophantes oportere fateri.

A. Hoc inconcuse stabilitum est.

N. Num igitur diuinitatem ingenitam et gignentem et deitatem 10
genitam et deitatem procedentem credimus et dum sit una et insepa-
rabilis diuinitas differentias tamen substantiales recipit? In patre enim
deitatem ingenitam, in filio deitatem genitam, in spiritu sancto deitatem
procedentem accipimus et religiose credimus et sancti Dionysii Ario-
pagitae aliorumque patrum sanissima auctoritate utentes approbamus.

A. Quisquis in hoc haesitat longe a ueritate distat. 15

N. Est igitur substantialis causa ingenita et gignens et est sub-
stantialis causa genita (et non gignens), item substantialis [est]
causa procedens (et non ingenita nec genita nec gignens), et tres
causae (substantiales) unum sunt et una causa essentialis. 600B

A. Ex praedictis rationibus hoc necessario conficitur. 20

N. In causa itaque omnium est causa praecedens et sunt causae
sequentes. Pater siquidem praecedit filium et spiritum. Ab eo enim
filius est genitus et spiritus sanctus est procedens ac per hoc causa
causarum pater non incongrue creditur. Est enim causa nascentis
causae et procedentis causae. Paternitas enim praecedit filioli-
tatem, filioli- 25
tatem uero paternitatem praecedere nemo recte sapientium
dixerit. Hinc et ipse de se ipso filius ait: 'Pater maior me est.' Maior
quippe pater est filio non secundum naturam sed secundum causam.
Pater nanque causa est filii, non autem filius causa est patris. [Neque 600C
hic reciprocam nominum relationem sed substantiarum uirtutem 30
consideramus. Aliter enim inspicimus in substantiis uel personis
relationum habitudinem, aliter (ex ingenito) generationem uel pro-
cessionem. Illic quidem quomodo ad se inuicem denominentur, hic
uero quomodo inter se inuicem differuntur.] Filius itaque ex patre est,

14 aliorumque patrum: cf. Greg. Naz. Orat. xxxi. 8, PG xxxvi. 141B; Max. Conf. Opusc.
theol. et polem. xx, PG xci. 249B 5-6 27 Ioh. xiv. 28 27-28 maior me
-causam: cf. Max. Conf., I Ambig. xxi, PG xci. 1264C 7 34-p. 170, 1 filius-filio:
cf. ibid. 1264C 8-9